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Najbližšie zasadnutie miestnej rady bude 9. 6. 2011 a miestneho zastupiteľstva 23. 6. 2011.

Rozhovor s poslankyňou

My sľuby našim 
voličom chceme 
dodržať

Hovoríme s  Mgr. Martou Janyškovou, 
predsedníčkou Komisie pre kultúru, 

voľný čas a revitalizáciu ihrísk MÚ Bratisla-
va-Lamač.
Ako ovplyvní schválený rozpočet našej 
mestskej časti kultúrne akcie na tento rok?
Schválený rozpočet na rok 2011 bol navýšený 
pre kultúru o 10 500 eur – podľa návrhu kultúr-
nej a finančnej komisie, keďže pôvodne vyčlene-
ná suma nepostačovala na plánovaný rozsah kul-
túrnych akcií, ktoré sme tento rok chceli uskutoč-
niť a ktoré sa uskutočnili aj v roku 2010. Za cel-
kový rozpočet na rok 2011 náš klub nehlasoval, 
keďže neprešli iné dôležité priority nášho klubu.
Ktoré priority vášho poslaneckého klubu 
SMER sa nedostali do rozpočtu na rok 2011?
Som veľmi sklamaná, že poslanci nepodporili 
náš návrh na revitalizáciu detských ihrísk v su-
me 10-tisíc eur, pričom každý má plné ústa de-
tí a  mamičiek a  práve túto vec kolegovia ne-
podporili. Ďalej ma prekvapilo aj to, že nepre-
šlo 13-tisíc eur na územný plán zóny Malokar-
patského námestia, keďže stále platí uznesenie 
z roku 2009 a navyše sme to všetci sľubovali na-
šim voličom pre voľbami. Bohužiaľ, niektorí mo-
ji kolegovia veľmi rýchlo zabudli, čo mali vo svo-
jom volebnom programe: „Revitalizácia Malo-
karpatského námestia bez bytov...“. Neprešli aj 
ďalšie veci prospešné pre Lamač. Nová väčšina 
piatich poslancov tak schválila rozpočet, za kto-
rý sme my štyria - poslanci za Smer - hlasovať 
nemohli, keďže my náš program a Lamačanov 
nezradíme.                             kl

Vážení Lamačania,
na stretnutí u primátora hl. mesta Milana Ftáč-
nika sa stretli zástupcovia nového i starého ve-
denia Slovenského zväzu cyklistiky, investora, 
projektantov, odborní pracovníci z magistrá-
tu z oddelenia územného plánovania, staros-
ta MČ BA-Lamač, ako aj zástupcovia petičné-
ho výboru. Všetci boli informovaní o vypraco-
vanej dokumentácii, ktorá vychádzala z ove-
rovacej urbanistickej štúdie Lamač Na bari-
ne pre objekt „Multifunkčná športová hala“. 
Vzhľadom k tomu, že primátor Bratislavy chce 
pred svojím stanoviskom k umiestneniu stav-
by prerokovať s občanmi našej MČ ich postoje 
k tomuto projektu, požiadal ma o zvolanie ve-
rejného stretnutia občanov v  miestnom kine 
21. júna 2011 o 18.00 hod., kde budú prero-
kované detaily doplnkov uvedeného projek-
tu, ako aj benefity pre našu mestskú časť. 

Peter Šramko, starosta

Deň matiek oslávili všetci spolu

V druhú májovú nedeľu, presne 8. mája, sa zišli v lamačskom kine mamičky, babičky, ale 
aj otcovia, dedkovia a súrodenci, aby si spoločne pripomenuli a oslávili Deň matiek. 

Kultúrna komisia MZ BA-Lamač v  spoluprá-
ci s  miestnym úradom pripravila zaujímavý 
kultúrny program, určený predovšetkým pre 
všetky mamičky. Po úvodných slovách kultúr-
nej referentky M. Šimončičovej sa prítomným 
v  sále prihovoril starosta našej mestskej čas-
ti Peter Šramko. Po ňom vystúpili deti zo Zá-
kladnej umeleckej školy J. Kresánka – Andrej 
Trenčan, Veronika Šimončičová, Katarína Ju-
ráková, na klavíri ich sprevádzala R. Štubnia-

ková. Iba 7-ročná Nikolka Liptáková-Kováčo-
vá zahrala tri piesne na netradičnom nástroji 
– mandolíne. Potom sa postupne prezentova-
li deti zo Základnej školy na Malokarpatskom  
námestí. Najprv žiaci z 3. A a  z  3. B dramati-
záciou rozprávky Zakliata hora pod vedením 
učiteliek V. Babošovej a M. Ševčíkovej. Po nich 
vystúpili s ľudovými pesničkami žiaci 1. A trie-
dy, ľudovou piesňou a s M. Pavlovičovou, hip-
-hop tanec predviedli dievčatá zo 4. A a na zá-
ver vystúpenia školákov zatancovali hip-hop 
aj dievčatá zo 6. B triedy. Na koniec milé číslo – 
dvoch najmladších detských tanečných párov 
z  folklórneho súboru Rozálka pod vedením  
M. Šimončičovej. Kino bolo plné do posledné-
ho miesta, na mamičky i babičky čakalo drob-
né občerstvenie a  pre všetkých aj zaujíma-
vý český film – Rodinka, vo výbornom herec-
kom obsadení. Starosta MČ BA-Lamač na zá-
ver akcie ocenil lamačské mamičky, ktoré ma-
jú viac ako štyri deti - Zdenku Valentovú, Agá-
tu Kalnú, Ivetu Bartovičovú a Denisu Hlubiko-
vú. Deň matiek, ako má byť.

Text a foto: K. Lepiešová
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Rokovalo sa však aj o tradičných bodoch – správe 
mestskej polície, informáciách z  jednotlivých 
komisií, plnení uznesení za predchádzajúce ob-
dobie, správe o fungovaní sociálnej starostlivosti 
v našej mestskej časti, o nakladaní s nehnuteľným 
majetkom v MČ BA-Lamač, o prenájmoch stánkov 
na trhovisku, predĺžení nájmov v obecných by-
toch, ale aj rozšírení priestorov v MŠ Heyrovského 
o  doteraz prenajímaný byt na účely výchovno-
vzdelávacie, aj pre potreby archívu. Okrem 
týchto bodov však boli nad rámec programu na 
rokovanie zaradené aj nasledujúce témy:
- problematika „multifunkčnej športovej haly“ 

s cyklistickým oválom, ktorá má vyrásť v priesto-
roch Na barine. Na záver diskusie bol starosta 
Peter Šramko požiadaný, aby sprostredkoval 
pracovné stretnutie u  primátora hl. mesta M. 
Ftáčnika za účasti starého a  nového vedenia 
SCZ. (Stretnutie s občanmi k tomuto bodu bude 
21. júna o 18. hodine v budove kina.) 

- poslanecký návrh zmeny štatútu časopisu 
Lamačan, ktorý bol uznesením schválený,

- sťažnosť obyvateľov Domu seniorov Na barine, 
na hluk z blízkeho pohostinstva po 22. hodine. 
Starosta operatívne požiadal zástupcov mes-
tskej polície o  častejšie kontroly pri pohostin-
stve, najmä po 22. hodine, 

- návrh poslaneckého klubu Smer na odvolanie 
súčasného a vymenovanie nového zástupcu 
starostu. Starosta uviedol, že tento personál-

ny návrh je v  jeho kompetencii a  v  súčasnosti 
nevidí žiadne dôvody na odvolanie poslanca  
P. Groma z tejto funkcie.

Ako riadny bod boli v  programe rokovania  
miestneho zastupiteľstva volebné priority na 
roky 2011-14 a následne návrh rozpočtu Mestskej 
časti Bratislava- Lamač na roky 2011 až 2013. Na 
návrh R. Olekšáka, predsedu finančnej komisie, 
bol rozpočet stiahnutý z rokovania MZ. Rozpočet 
opätovne prešiel komisiami a bol predložený na 
rokovanie mimoriadneho zasadnutia miestneho 
zastupiteľstva 19. mája.2011.
Na tomto rokovaní MZ starosta P. Šramko pred-
stavil programový rozpočet, jeho zámery a násled-
ne si osvojil požiadavku obidvoch poslaneckých 
klubov zrušiť výdavok na nákup osobného auta, 
ktoré bolo určené pre všetkých zamestnancov 
úradu na presun na rôzne rokovania počas ich 
služobných povinností. V  rámci zverejneného 
návrhu rozpočtu boli predložené pozmeňujúce 
návrhy. Návrh finančnej komisie, ktorý si osvojil 
aj poslanecký klub Smer a  pozmeňujúci návrh 
poslaneckého klubu koalície KDH, Most-Híd, 
OKS. O všetkých pozmeňujúcich návrhoch sa ro-
kovalo a  hlasovalo, niektoré boli prijaté, iné nie. 
Následne bol celkovo rozpočet našej mestskej 
časti na roky 2011-13 schválený počtom hlasov 
5:4 (proti celkovému rozpočtu boli poslanci po-
slaneckého klubu Smer). Avšak pri podpisovaní 
uznesení a zápisnice z toho rokovania MZ sa zisti-

lo, že rozpočet je schodkový, a teda protizákonný, 
preto starosta P. Šramko zvolal ďalšie mimoriadne 
rokovanie MZ s jediným bodom: vyriešiť situáciu 
s rozpočtom, t. j. upraviť schodkový rozpočet na 
vyrovnaný. Program rokovania MZ však schvá- 
lený nebol, preto sa rokovanie MZ 26. mája 
neuskutočnilo. Poslanec R. Olekšák upozornil na 
to, že rozpočet je protizákonný a vyžiadal si na 
ďalšie stretnutie vyjadrenie právnickej kancelá-
rie k  pozastavenému uzneseniu o  rozpočte. Po 
následnej diskusii a dohode oboch poslaneckých 
klubov (Smeru aj KDH-Most-Híd) sa poslanci 
dohodli, že skúsia rozpočet na bežný chod našej 
mestskej časti, pre rôzne meškajúce platby a 
pod. schváliť ešte pred termínom ďalšieho riad- 
neho zasadnutia MZ, ktoré je naplánované až 
na 23. júna. Ďalším termínom bol 30. máj, na 
toto zasadnutie však prišli iba štyria poslanci –  
M. Imrichová, R. Ocilková, P. Grom a D. Valentovič.
Ostatní poslanci sa ospravedlnili za neúčasť, 
nakoľko bod rokovania predkladaný v tejto 
forme nepovažovali za zákonný spôsob riešenia 
problematickej situácie rozpočtu, napriek tomu, 
že advokátska kancelária predložila stanovisko,  
v ktorom potvrdila zákonnosť postupu Miestneho 
úradu v Lamači. Rokovanie zastupiteľstva sa tak 
nekonalo, naša mestská časť k 1. júnu nemá stále 
schválený rozpočet, fungovať musíme naďalej 
v rozpočtovom provizóriu.

kl

Informácie z májových zasadnutí zastupiteľstiev – hlavná téma stále: rozpočet

Mesiac máj bol neuveriteľne „bohatý“ na rokovania miestneho zastupiteľstva. Starosta našej mestskej časti P. Šramko ich zvolal do-
konca štyrikrát – 5. 5, 19. 5., 26. 5. a 30. 5. Na to prvé, riadne májové rokovanie zastupiteľstva MČ BA–Lamač (5. 5.) bol plánovaný 

veľmi obsiahly program, pričom najdôležitejším bodom mal byť návrh rozpočtu našej mestskej časti na roky 2011 až 2013. 

V prvom rade musím konštatovať, že sa plne napl-
nili moje obavy z neštandardných postupov, kto-
ré sa tu v Lamači pod novým vedením zavádza-
jú. Absolútna nekompetentnosť nového vedenia 
mestskej časti a neznalosť zákonov sú signifikant-
ným prejavom nového vládnutia v Lamači. Veľmi 
rýchlo zabudlo na svoje sľuby o transparentnos-
ti nakladania s vašimi peniazmi, doteraz naprí-
klad nie sú zverejňované všetky príjmy a výdavky 
mestskej časti s presným popisom položiek a stav 
účtu vždy k poslednému dňu mesiaca na našej  
internetovej stránke www.lamac.sk, hoci uznese-
nie o tom sme prijali 10. 2. 2011! 
Ďalšou kapitolou je rozpočet mestskej časti, 
ktorý bol predložený až na májové rokovanie 
zastupiteľstva, čo som za 9 rokov poslaneckej 
práce nezažil. Po mojej požiadavke rozpísať jed-
notlivé položky a vrátiť rozpočet komisiám, sme 
sa dozvedeli, že pán starosta si chcel kúpiť osob-
né služobné auto za 14 000 eur, pričom na det-
ské ihriská nevyčlenil ani jeden cent! 
Toto je ich pravá tvár. Po voľbách sa ich sľuby, 
ako transparentnosť, otvorenosť, a najmä čest-
nosť i zodpovednosť, s ktorými sa oháňali, roz-
topili ako decembrový sneh. V čase, keď má 
mestská časť nesplatené faktúry za vyše 100-ti-
síc eur, je pre starostu prioritou nákup služob-
ného osobného auta za 14 000 eur. To je drzosť, 
ktorá nemá obdobu. Na základe nášho jasné-

ho negatívneho stanoviska pán starosta nákup 
osobného služobného auta pre tento rok napo-
kon sám stiahol z návrhu rozpočtu. 
I takýmto veciam musíme čeliť a bojovať za vás, 
aby sme chránili vaše peniaze a záujmy. V po-
zmeňovacom návrhu k rozpočtu náš klub navr-
hoval napríklad peniaze na revitalizáciu ihrísk, 
na územný plán zóny Malokarpatského námes-
tia, peniaze na revitalizáciu jazierka Na barine, 
peniaze na obnovu značenia a rezidenčné par-
kovanie v Lamači. Nič nám z toho neprešlo. Žiaľ, 
ani moje návrhy na úspory v bežnom rozpočte s 
peniazmi, a tak bežný rozpočet skončil v schod-
ku, čo je, samozrejme, v rozpore so zákonom. 
Ide o ďalší dôkaz nekompetentnosti vedenia 
našej mestskej časti. Je mi smutno z toho, akým 
smerom sa Lamač uberá, keď sa ľudia opäť po 
rokoch sťažovali na kosenie, ktoré sa začalo ne-
skoro a niekde aj metrová tráva spôsobovala 
problémy všetkým občanom, najmä alergikom. 
Dôvod? Vraj „neboli“ peniaze na benzín. 
Skupina poslancov v miestnom zastupiteľstve 
založená na zrade ľudí a programu má však 
iné starosti ako reálne potreby Lamačanov.  
Celé týždne pracovali na tom, ako ovládnuť  
Lamačana, aby žiadne pravdivé, faktické či  
kritické podnety nemohli byť uverejnené. Bru-
tálna akcia sa odohrala na májovom riadnom  
rokovaní zastupiteľstva, kde bol priamo do 

programu zaradený, rozdaný a následne schvá- 
lený návrh na zmenu Štatútu časopisu Lamačan.  
Väčšina poslancov založená na zrade ľudí a 
programu tak schválila, že redaktor Lamača-
na je starostom určený zamestnanec miestne-
ho úradu, pričom Marta Janyšková, Anna Mar-
ková a Radoslav Olekšák sme s účinnosťou od 
1. 6. 2011 boli odvolaní z redakčnej rady. Bude-
me veľmi pozorne sledovať či sa z tohto časopi-
su nestane len opäť zornička pána starostu, kto-
rá ho bude všade prezentovať a vychvaľovať za 
peniaze všetkých daňových poplatníkov. 
Ďakujeme vám všetkým za slová podpory i kri-
tiky. Samozrejme, že budeme s vami naďalej ko-
munikovať, pravdivo vás informovať o  tom, čo 
sa deje v mestskej časti, hoci nie na stránkach 
Lamačana. Toto je posledný článok, ktorý sme 
mohli uverejniť. Nedáme sa ani zastrašiť, ani 
znechutiť, budeme naďalej dôsledne obhajovať 
náš program, vaše záujmy. 
Marta Janyšková, Anna Marková, Pavol Čech 
a Radoslav Olekšák vás nezradia. Ak chce-
te naďalej čítať pravdivé postrehy o našej 
mestskej časti pridajte si Krajší Lamač medzi 
priateľov na Facebooku. Tam vás o všetkom 
aktuálnom budeme informovať.

Radoslav Olekšák, 
poslanec miestneho zastupiteľstva a bývalý 

člen Koordinačného tímu Lamačana

My Lamačanov nezradíme!

Ubehlo pol roka od komunálnych volieb, a preto je vhodný čas podeliť sa s  vami, milí Lamačania, o postrehy z doterajšej práce  
v miestnom zastupiteľstve. 
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Tento problém začala prvý raz riešiť riaditeľka 
vtedajšej spoločnej ZŠ s MŠ Alena Petáková už 
v roku 2004 spolu s rodičmi, starostom a MZ, na 
základe čoho sa v školskom roku 2005/06 po-
darilo otvoriť novú triedu v MŠ v Lamači. V ro-
ku 2006 otvorili ďalšiu triedu, v roku 2007 tre-
tiu novú a v septembri 2008 štvrtú, vďaka čomu 
sme mali v Lamači znova po rokoch 8 tried ma-
terskej školy.  Každoročne sa však hľadali ďal-
šie priestory pre neprijaté deti. Preto sa v ro-
ku 2008 urobila analýza, ktorá zistila,  že v ro-
ku 2011 budú v Lamači potrebné už tri škôlky 
(3 budovy).  Jej presný odhad sa potvrdzuje v 
týchto dňoch, keď máme v Lamači dve budo-
vy obecnej škôlky (8 tried) a 2 a pol triedy cir-
kevnej škôlky (vznikla pred dvoma rokmi trans-
formáciou z tried s kresťanským zameraním v 
obecnej škôlke), ale stále máme nedostatok 
miest pre všetky lamačské deti. Dnes máme v 
obecnej škôlke neprijatých 30 detí (15 narode-
ných v r. 2008, 15 v r. 2009, pričom všetky budú 
mať v školskom roku 2011/12 tri roky) a 23 ne-
prijatých detí v cirkevnej MŠ.
Aké sú možnosti riešenia?
Desať miest sa uvoľní otvorením nultého roční-

ka v škole, štyri deti majú prihlášky v obidvoch 
škôlkach, tri deti majú tri roky až koncom škol-
ského roka. Ostáva stále neprijatých 36 detí.  
Z nich je 29  Lamačanov, pričom sa predpokla-
dá, že ako každý rok, aj teraz niekoľko detí do 
škôlky nenastúpi. Stále nám teda chýba jedna 
trieda, ktorá – ak sa neotvorí - posunie nám ďal-
šie trojročné deti v budúcom školskom roku do 
“istého neprijatia”. 
Čo rieši starosta a čo miestne zastupiteľ-
stvo?
Uznesením miestneho zastupiteľstva č. 48/ 
2011/VI z 5. 5. 2011 sme sa zaviazali riešiť si- 
tuáciu neprijatých detí do materských škôl v na-
šej mestskej časti. Okamžite po uznesení, ba eš-
te pred jeho prijatím, sme začali hľadať mož-
nosti riešenia.  Vďaka starostovi P. Šramkovi sa 
uskutočnili rokovania a boli ponúknuté náhrad-
né priestory súkromnému zariadeniu Zvonček, 
rovnako Základnej umeleckej škole J. Kresán-
ka s tým zámerom, aby mohli byť v uvoľnených 
priestoroch prijaté lamačské trojročné deti do 
riadnej materskej školy zaradenej do siete škôl.  
Nakoľko obidva uvedené subjekty majú plat-
né nájomné zmluvy, bolo len na ich dobrej vôli, 

aby náhradné priestory akceptovali. Z pochopi-
teľných dôvodov sa tak nestalo, a preto hľadá-
me ďalšie riešenia.  Chceme ubezpečiť všetkých 
Lamačanov, že urobíme všetko, aby sa rodičia 
v Lamači pre nedostatočnú kapacitu v riadnych 
materských školách nedostali do neriešiteľnej 
či insolventnej situácie. Aby po treťom roku die-
ťaťa neprišli o pracovné miesto preto, že nema-
jú kde umiestniť dieťa. Dnes je však ešte všetko 
v štádiu analýzy a hľadania dlhodobého a naj-
efektívnejšieho riešenia tak pre deti, ako aj pre 
rozpočet mestskej časti. V tejto fáze sa chceme 
poďakovať všetkým zaangažovaným rodičom 
a starým rodičom za trpezlivosť, cenné rady, ná-
zory, tipy a tiež za podporu.

Renáta Ocilková, poslankyňa MZ, 
podpredsedníčka Komisie školstva a športu 

MZ BA-Lamač

Gabriela Bizoňová, poslankyňa MZ, 
podpredsedníčka Komisie financií, 
podnikateľských aktivít a dopravy 

MZ BA-Lamač

Opäť veľa detí do škôlok

Mestská časť Bratislava–Lamač sa borí s príjemnými problémami – prírastkom detí. Avšak aj natalita prináša so sebou zložité situá-
cie, ktoré musí riešiť mestská časť. Ide o umiestnenie detí v materských školách. 

Mimoriadnou situáciou je obdobie ohrozenia 
alebo obdobie pôsobenia následkov mimo-
riadnej udalosti na život, zdravie alebo majetok. 
Počas nej sa vykonávajú opatrenia na záchranu 
života, zdravia alebo majetku, na znižovanie 
rizík ohrozenia alebo činnosti nevyhnutné na 
zamedzenie šírenia a pôsobenia následkov mi-
moriadnej udalosti.  
Preto vám prinášame informácie o „Režime 
života pre ohrozené obyvateľstvo pri úniku 
nebezpečnej chemickej látky“ 
Pri možnosti vzniku mimoriadnej udalosti s úni-
kom tejto látky sa vyhlasuje 2-minútovým kolí-
savým tónom sirény varovný signál „VŠEOBEC-
NÉ OHROZENIE“. Tento sa po vzniku mimoriad-
nej udalosti zdvojuje vyhlásením chemického 
poplachu. Následne sa v rozhlase obce (objek-
tu) odvysiela relácia s pokynmi pre ohrozené 
obyvateľstvo.
Obyvateľstvo, ktoré je ohrozené následka-
mi mimoriadnych udalostí s únikom nebez-
pečných chemických látok zo stacionárnych 
zariadení, by malo uplatňovať tento režim 
života: 
1. Pri pobyte osôb na otvorenom priestran-
stve:
a) po obdržaní varovného signálu pries- 

transtvo opustiť kolmo na smer prízemného 
vetra a chrániť si dýchacie cesty,

b) pri presune ihneď použiť improvizovaný 
PIO dýchacích ciest (vo vode namočená 
vreckovka, šatka, gáza, vata, obväz),

c) ihneď vyhľadať najbližší dom, vystúpiť do 
výšky 3. poschodia a vyššie a vyhľadať úkryt 
v miestnosti na záveternej strane,

d) neukrývať sa do pivníc a terénnych ne-
rovností (priehlbín, jám, priekop a pod.), 
pretože väčšina plynných nebezpečných 

chemických látok je ťažšia ako vzduch,
e) u amoniaku zohľadňovať jeho rozdielne 

vlastnosti za suchého a vlhkého počasia (za 
suchého počasia je ľahší ako vzduch a dobre 
sa rozptyľuje, za vlhkého počasia výborne 
viaže vzdušnú vlhkosť za vzniku chladnej 
hmly, ktorá sa šíri v prízemných vrstvách at-
mosféry),

f) po vstupe do budovy si dôkladne ihneď 
umyť ruky, tvár a iné nekryté časti tela,

g) ukryť sa do miestnosti s čo najmenším poč-
tom okien,

h) vypnúť ventilačné a klimatizačné zariade-
nia,

i) uzavrieť a utesniť okná, dvere a ventilačné 
otvory (mokrými handrami, lepiacou pás-
kou, fóliami, igelitom, penovou hmotou, 
tmelom a pod.),

j) pripraviť si nevyhnutnú zásobu pitnej, 
úžitkovej vody a potravín na 2-3 dni v uzav-
retých nádobách a tiež nevyhnutnú eva- 
kuačnú batožinu (doklady, cennosti, lieky, 
potraviny a tekutiny a pod. na 2-3 dni),

k) sledovať informácie a pokyny v prostried-
koch hromadnej informácie, pokyny v miest-
nom rozhlase a z rádiovozov, vyhlášky a i.,

l) zhotoviť si svojpomocne improvizované 
PIO dýchacích ciest a očí (vreckovka alebo 
šatka, navlhčená proti účinkom amoniaku 
v roztoku kyseliny citrónovej, octovej alebo 
siričitanu sodného, proti účinkom chlóru v 
roztoku jedlej sódy alebo pracej sódy, zvá-
račské, lyžiarske alebo potápačské okuliare), 
prípadne povrchu tela (čižmy, galoše, plas-
tové fólie, rukavice a pod.),

m) opustenie budovy z dôvodu evakuácie vy-
konať len na pokyn oprávnených subjektov,

n) pred odchodom vypnúť el. spotrebiče 

(okrem chladničky a mrazničky), hlavný uzá-
ver plynu a vody, uhasiť otvorený oheň,

o) v stajniach a chlievoch zabezpečiť domá-
ce zvieratá krmivom a vodou na 2-3 dni, 
utesniť ich otvory a tieto uzamknúť, viditeľ-
ne ich označiť písmenom „Z“,

p) na vchodové dvere umiestniť v priehľadnej 
plastovej obálke na spisy list papiera formá-
tu A4, kde uviesť názov „EVAKUÁCIA“, meno 
a priezvisko, čas a dátum, miesto evakuácie 
alebo ukrytia,

q) byt (miestnosť) a kontaminovaný pries- 
tor opustiť najkratšou cestou a smerom, 
ktorý bol stanovený miestnym (objekto-
vým) rozhlasom, za použitia improvizova-
ných (typizovaných) PIO,

r) po opustení kontaminovanej oblasti vy-
konať čiastočnú a následne úplnú hygienic-
kú očistu v dostupných sociálnych zariade-
niach,

s) špeciálne PIO si vyzdvihnúť až na základe 
výzvy na určenom mieste.

2. Pri pobyte vnútri bytu alebo na pracovisku:
a) nevychádzať, ak to nie je nevyhnutné, v prí-

pade nutnosti len v nasadených PIO,
b) vypnúť ventilačné a klimatizačné zariadenia,
c) uzavrieť a utesniť okná, dvere a vetracie 

otvory,
d) ďalej postupovať podľa režimu uvedenom 

v predchádzajúcom bode č. 1.

V prípadoch mimoriadnej udalosti je každá 
osoba povinná primerane svojmu veku a zdra-
votnému stavu spolupracovať v súčinnosti s 
inými osobami. Veríme, že tieto informácie sú 
pre občanov užitočné a nebudeme ich musieť 
nikdy využiť v praxi.

Pripravila: Gabriela Šteruská

Civilná ochrana – Informácia o režime pre obyvateľov v mimoriadnych situáciách 

Vážení spoluobčania, aj napriek všeobecnej „istote“, že k ohrozeniu nikdy nepríde, má mestská časť povinnosť informovať obyvate-
ľov o základných postupoch a režime pri možnom ohrození života podľa zákona 42/1994 Zb. o civilnej ochrane obyvateľov, v zne-

ní neskorších právnych predpisov.
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Koncert pre Japonsko

Za účasti veľvyslanca Japonska na Slo-
vensku J. E. pána Yoshio Nomoto a je-

ho manželky, kultúrnej atašé Yuki Waka-
sugi a starostu Petra Šramka sa uskutočnil 
v Lamači 6. mája benefičný koncert na po-
moc Japonsku. 

Na podujatí vystúpili profesionálni muzikan-
ti: huslistka Viera Podhradská, violonočelist-
ky Vlasta Rončkevičová a Yumiko Uehara, kla-
vírista Daniel Šimonovič, ale aj miestni umelci 
– žiaci Základnej umeleckej školy J. Kresánka, 
deti zo Základnej školy na Malokarpatskom 
námestí, deti z cirkevnej materskej školy v La-
mači či členovia Lamačsko-dúbravského chrá-
mového zboru. Celé podujatie v dvoch jazy-
koch – po slovensky a japonsky moderovala 
prof. Viera Podhradská, ktorá sama Japonsko 
navštívila 21-krát. Kino bolo zaplnené do po-
sledného miesta a všetci prítomní mali nielen 
dobrý pocit z toho, že môžu pomôcť ľuďom 
postihnutým zemetrasením v Japonsku, ale 
domov odchádzali aj s kvalitným umeleckým 
zážitkom.          (ro)

Vďaka za podporu

Vážení Lamačania, 
dovoľte, aby som sa v prvom rade poďako-
val všetkým vystupujúcim, ale predovšetkým 
menovite pani profesorke Viere Podhradskej 
za jej mimoriadnu obetavosť a ochotu pri prí-
prave koncertu pre Japonsko. Všetkých nás 
prekvapila bohatá účasť občanov rôznych 
vekových kategórií a zároveň veľmi úprimné 
a milé vystúpenia našich detí, ale aj Lamač-
sko - dúbravského chrámového zboru spo-
lu s cimbalovým sprievodom. V zbierke, kto-
rá sa uskutočnila po skončení predstavenia, sa 
vyzbieralo 580,79 €.  Je to pekné gesto malej 
mestskej časti voči vyspelému Japonsku,  ges-
to spolupatričnosti a podpory v nešťastí. Všet-
kým, ktorí prispeli akýmkoľvek objemom pe-
ňazí, úprimne - v mene svojom, ako i v me-
ne veľvyslanca Japonského kráľovstva Yoshia 
Nomota srdečne ďakujeme.

Peter Šramko, starosta

Míľa pre mamu

Mama – to slovo krásne, až pri tom člo-
vek žasne. Vyslovím ho každý deň 

a  stále sa usmejem. Si ako krásny sen, čo 
zalial našu Zem. Na každý žiaľ máš liek, vô-
kol teba počuť smiech.

Najväčšia oslava Dňa matiek bola aj tento 
rok poctená rekordnou účasťou. Symbolickú 
míľu pre svoju mamu i pre všetky mamy preš-
lo spolu 19 484 ľudí na 44 miestach po celom 
Slovensku. V  Bratislave svoju míľu prešlo po 
nábreží Dunaja a  v  okolí Eurovea galérie vy-
še 2 000 ľudí. Ôsmy ročník podujatia Míľa pre 
mamu organizovala Únia materských centier, 
v sobotu 7. mája 2011, a MC Obláčik nesmelo 
chýbať. Pre deti boli pripravené rôzne aktivity, 
od maľovania masiek až po vlastnoručnú vý-
robu náhrdelníkov, a pre rodičov suveníry pri-
pomínajúce túto udalosť. Rekordná účasť ne-
nechala nikoho na pochybách, že oslava Dňa 
matiek je udalosťou, na ktorú nemožno za-
budnúť, a prejdenie symbolickej míle je sku-
točne minimum, ktoré môžeme urobiť pre 
vlastnú mamu.                 Klaudia Michnová

O pahltnom hadovi

Veru, taký netradičný názov mala v po-
radí ďalšia rozprávka tety Kiky – Kris-

tíny Letkovej v  nedeľné predpoludnie – 
presne na Deň matiek. 

Nedožranko, ako sa had volal, jedol všetko, čo 
videl, až mu bolo tak veľmi zle, že musel iba 
ležať. Mladí pomocníci – záchranári, označe-
ní červenými krížmi na lícach, museli tete Kike 
pomôcť, najprv hada vyšetrili, potom na záver 
dokonca musel dostať injekciu do brucha, aby 
sa mu zmenšilo a prestalo ho bolieť. A tak už 
aj všetky deti, ktoré v kine boli, vedia, že ne-
treba zjesť všetko, čo sa očiam páči. Na úvod 
predstavenia opäť ocenili tých, čo nakreslili 
obrázok o  veľkonočnom vajci a  na záver na-
sledovala spoločná fotografia aj s hadom Ne-
dožrankom.             kl

Štvrtáci z Lamača na medzi-
národnej olympiáde  
v Rakúsku

Keď sme sa dozvedeli, že sa štvrtáci ma-
jú zúčastniť na Medzinárodnej olympi-

áde CO v rakúskom Mittendorfe, veľmi sme 
sa potešili a začali sa svedomite na túto ak-
ciu pripravovať. 

Pani učiteľka Zuzana Hučková nám preložila 
text z nemčiny do slovenčiny a potom sme už 
s  pani učiteľkami Gabrielou Sabovou, Rená-
tou Kozelovou a pánom učiteľom Richardom 
Kovácsom trénovali disciplíny, ktoré nás čaka-
li v  Rakúsku. Boli to vedomostné kvízy o  na-
šej krajine, ako zvládnuť nebezpečné situácie, 
dopravné značky, bicyklovanie cez prekážky, 
skladanie puzzle z veľkých kociek, či strieka-
nie vody na cieľ. Vytúžený deň, 11. mája, sme 
výborne zvládli. Priniesli sme si domov okrem 
ocenenia - diplomov aj veľa zážitkov a dobrý 
pocit, že sme mohli úspešne reprezentovať 
náš Lamač.            Žiaci zo 4. A
        

Škôlkari opäť plávali

Deti z MŠ Heyrovského 4, opäť absolvo-
vali predplaveckú výchovu, aby rozví-

jali svoje fyzické a psychomotorické kom-
petencie. 

Po zvládnutí pocitu zo sprchovania tváre 
a  bezpečného pohybu vo vode rozvíjali ko-
ordináciu pohybov v podobe ponárania, ská-
kania do vody, splývania a  základov kraula. 
Vzhľadom na individuálnu rozvojovú úroveň 
detí chlapci a dievčatá cvičili v skupinách pod 
odborným vedením inštruktorov. Predplavec-
ká výchova prospieva nielen rozvoju pohy-
bových schopností, ale aj zdravotným danos-
tiam detí – otužovanie, tiež schopností seba-
obsluhy a pod. Podľa inštruktorov deti prime-
rane až výborne zvládali zadané postupy vo 
vode a boli aj takí, ktorí sa odvážili plávať vo 
veľkom bazéne. Deti absolvovali kurz úspeš-
ne a odmenení boli diplomom. Deti každý 
deň od pondelka do piatka vyjadrovali svoju 
radosť piesňou: Voda je náš kamarát, vo vode 
sa chceme hrať.

  Najstarší škôlkari a  učiteľka Z. Mazancová, 
MŠ Heyrovského
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Aj v tomto čísle máme pre vás úlohu, za vy-
riešenie ktorej vás čaká v miestnom úrade 
odmena.

Do uvedených prázdnych tvarov 
dokreslite značky: DAJ PREDNOSŤ 
V JAZDE, PRIKÁZANÝ SMER JAZDY 
VĽAVO A VPRAVO, PRIECHOD 
PRE CHODCOV, STOP 

Tam, kde nie je chodník

V dnešnom čísle Lamačana, sa milé deti, oboznámime so spôsobmi chodenia popri ceste v prípade, ak je vedľa cesty chodník, pokiaľ 
je popri ceste iba krajnica, a kde nie je ani krajnica. Je to veľmi dôležité, lebo sa nám môže stať, že počas niektorej prechádzky vyj-

deme z lesnej cesty a ocitneme sa vedľa cesty, kde už musíme byť obzvlášť obozretní. 

Ak je súčasťou cesty 
chodník, musíš ísť 
vždy po ňom.

Dospelí a  deti cho-
dia po krajnici za se-
bou v zástupe a po ľa-
vej strane, v protisme-
re jazdy dopravných 
prostriedkov, ktoré 
jazdia po ceste.

Ak sa vedľa cesty ne-
nachádza ani krajni-
ca ani chodník, vždy 
platí zásada: CHOD-
CI, CHOĎTE VĽAVO! 
Ak kráčate po ceste 
bez chodníka viacerí, 
choďte za sebou!

Cesta s chodníkom

Cesta s krajnicou

Cesta bez krajnice

Pokiaľ ideme vedľa cesty po 
chodníku, môžeme po ňom cho-
diť v  oboch smeroch bez väčšie-
ho obmedzenia. Nikdy z  neho na 
cestu nevybiehame a nenaháňa-
me sa.

Ak ideme po krajnici s rodičmi alebo 
s  iným dospelým, vždy ideme pred 
ním, aby nás videl, nikdy nie za ním. 
Tak ako v predchádzajúcom prípade 
nikdy po krajnici neskáčeme, nebe-
háme, a nevybiehame na cestu, ne-
robíme nečakané pohyby, ktoré by 
mohli vodiča vystrašiť a  spôsobiť 
dopravnú nehodu.

Vždy v  blízkosti akejkoľvek cesty 
musíme zvýšiť našu pozornosť a 
sústrediť sa na situáciu, ktorá je na 
ceste a v jej blízkom okolí.

Zdroj: 

Pripravila Gabriela Bizoňová

Lamačskí seniori v Modre 
a Trnave

Ďalším poznávacím zájazdom lamač-
ských seniorov bol 9. mája výlet do Tr-

navy a Modry za účelom pripomenúť si vý-
znam týchto miest a  úlohu, ktorú zohrali 
v našich národných dejinách. 

Trnava nás privítala v plnej kráse, akoby chce-
la dokázať, že nie je iba bežným provinčným 
mestom. Dokonale fundovaná sprievodkyňa 
nás oboznámila predovšetkým s históriou Tr-
navy, ktorá zohrala najvážnejšiu rolu v obdo-
bí tureckej nadvlády. Stala sa akýmsi „sloven-
ským Rímom“, stredoeurópskym univerzit-
ným centrom, ale aj strediskom náboženské-
ho života, čo bolo podkladom pre obrodenec-
ké hnutie Bernolákovcov. Aj návšteva Modry 
bola rovnako dôležitým ohnivkom v  reťazi  
cesty  do našej slávnej histórie. Na pamätných 
miestach Štúrovho života a  jeho pôsobenia 
sme mohli spoznať zdokumentované detai-
ly, v akých žil. Mohli sme znova prežívať doby 
národného zápasu o existenciu. Žiaľ, návštevu 
cintorína sme už nestihli. A uchodení lamačskí 
seniori už nedočkavo túžili po ďalšom aktív-
nom programe - ochutnávke vzácneho mod-

ranského vína. Naslovovzatý odborník nás po-
učil ako treba víno ochutnávať a vychutnávať. 
S dobrou náladou a trvalými kultúrnymi doj-
mami sme sa vracali domov.
          Ján Milošovič  
 

Strach zo zvýšenia cien  
v domove seniorov

Všeobecne záväzné nariadenie hlav-
ného mesta SR z 28. apríla tohto roku  

zvýšilo úhrady za poskytovanie sociálnych 
služieb, medzi nimi aj ubytovania v domo-
voch seniorov. 
Tam musia  odoberať na zabezpečenie zdravej 
výživy ubytovaných aj jedno teplé jedlo den-
ne. Väčšinou ide o ,,starodôchodcov“ s  níz-
kym príjmom, v ktorých zvýšenie ceny obe-
da o 45 % súčasne so zvýšením ďalších nevy-
hnutných nákladov za lieky či elektrinu vyvo-
lalo strach. Po oznámení úprav sa znepokoje-
nie zákazníkov (už nie ubytovaných) DsL pre-
javilo okrem iného častejšími  príchodmi le-
kárskej pohotovosti. Ochotu riešiť tento zloži-
tý stav prejavilo vedenie DsL i tým, že pozvalo 
JUDr. Júliu Ondrišovú, poslankyňu mestského 
zastupiteľstva za Lamač na stretnutie s s dô-
chodcami. J. Ondrišová si pozorne vypočula 
ich starosti a citlivo s nimi hovorila o  ťažkos-
tiach. Prisľúbila pomoc pri riešení tohto váž-
neho problému sociálne odkázaných obča-
nov Lamača.       

   (as)

Ako ďalej s povinným  
očkovaním?

V  súčasnosti, plnej biovýrobkov, vyu-
žívajúcej alternatívne spôsoby lieč-

by chorôb a vyzývajúcej k  väčšej zodpo-

vednosti za vlastné zdravie, sa každý ro-
dič snaží dať vlastnému dieťaťu len to naj-
lepšie. 
Aj  preto sa mnohí z  nás zamýšľajú nad tým, 
ako to skutočne je s  povinným očkovaním. 
Je naozaj nevyhnutné? Na zodpovedanie po-
dobných otázok je potrebné mať dostatok in-
formácií. Z  tohto dôvodu MC Obláčik 2. má-
ja usporiadalo besedu pod názvom AKO ĎA-
LEJ S POVINNÝM OČKOVANÍM? Besedu vied-
li MUDr. Peter Lipták, všeobecný lekár pre 
dospelých, člen pracovnej skupiny pre imu-
nizáciu pri Úrade verejného zdravotníctva 
SR a  Ing. Marián Fillo, hlavný tvorca strán-
ky http://sloboda-v-ockovani.sk, spoluautor 
a člen petičného výboru Petície za slobodnú 
voľbu v očkovaní. 
Počas besedy odznelo mnoho argumentov 
v  prospech povinného očkovania a  neme-
nej aj tých opačných. Z lekárskeho hľadiska je 
najpodstatnejším argumentom to, že očkova-
nie je jednou z najúčinnejších foriem preven-
cie proti chorobám. Popri zdravom stravovaní, 
dostatočnom pohybe a  správnej životosprá-
ve. Druhá strana však upozorňuje na stále sa 
zvyšujúci výskyt nežiaducich účinkov povin-
ného očkovania, ktoré majú často veľmi váž-
ne následky, nezriedka až fatálne. Problema-
tika je to skutočne zaujímavá a nedá sa na ňu 
pozerať iba čierno-bielo, pretože ako pri iných 
veciach, aj tu existujú rôzne odtiene. Ja osob-
ne by som nechcela byť v pozícii rodiča, kto-
rý dá svoje dieťa zaočkovať a zistí, že mu tým 
uškodil. No nechcela by som byť ani tá, kto-
rá dieťa zaočkovať nedala a dieťa vážne ocho-
relo v  dôsledku neočkovania. Neviem, ktorá 
z týchto ciest je schodnejšia. A možno slobo-
da v  očkovaní a  dobrovoľný výber vakcín na 
základe individuálnych požiadaviek rodiča by 
boli zlatou strednou cestou. 

Klaudia Michnová
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Rozhovor s Lamačanom Ing. Ivanom Čarnogurským
Budoval letisko v Bagdade, atómové elektrárne, vodné dielo, ale aj cestu Sereď - Šintava

Pochádza z bratislavskej rodiny, otec i jeho súrodenci sa húževnatou prácou v živote presadili, každý v inej oblasti. Stavbár Ing. Ivan 
Čarnogurský budoval najmä vodné diela a všetko, čo vytvoril, desaťročia bude nám všetkým na úžitok.

V  rodine ,,leteli“ elegantné humanitné 
smery, prečo ste si vybrali tvrdú stavbár-
sku robotu? Keď ste boli malý, stavali ste  
hrady z piesku?
Poznáte starý vtip o  storočnom Rusovi? Za 
revolúcie bol taký zmätok, že mu pripísali 
v matrike dvadsať rokov. Mňa vyhodili komu-
nisti pri prvých previerkach v roku 1958 z prá-
ce vo výskumnom ústave a mladého inžiniera 
nikde nechceli ani za robotníka, iba stavbári, 
aj to s protekciou kádrovníčky, ktorej moji ro-
dičia za Povstania zachránili život.

Aj stavbári istotne majú sny o  práci, vý-
sledkoch.
Mal som 25 rokov, odvážnu manželku 
a dvoch synov, opravoval som stavebné stro-
je v starých dielňach v Prievoze, nemali sme 
kde bývať a šťastnejší kamaráti stavbyvedúci 
mi pomohli  k celkom  peknému bytu na be-
tonárke v Pálenisku.

Budovanie akých stavieb vás priťahovalo?
Začal som spomínaným barakom, vodovod-
mi a kanalizáciami v Doprastave, od Bratisla-
vy až po Nové Zámky, potom autostrádou, po 
ktorej teraz jazdím do Malaciek, atómovými 
elektrárňami v  Bohuniciach a  Mochovciach, 
až som skončil ako generálny riaditeľ Hydro-
stavu na vodnom diele Gabčíkovo. Ale to sa 
už písal rok 1990. Medzitým ma trikrát degra-
dovali a  dvakrát vyhodili z  práce, aj funkcie 
ako nestraníka. Pekná práca  stále zostávala. 
Dokonca v   roku 1969 bolo treba postaviť 
v  irackej púšti  letisko, pribalili mi dva vlaky 
strojov z  Nemecka. Stavbu zabezpečovala 
kancelária Strojexportu  v  Bagdade. Za dva 
roky bolo letisko naozaj postavené, okrem 
nás, desiatich Slovákov a Čechov, nikto doma 
nevedel ako a  s kým. Jediné spojenie a „ria-
denie“ bolo počas týždenných občasných 
návštev riaditeľov z  Bratislavy, ktorí pozerali 
Bagdad a  sumerské hrobky v  Nassirii a  Eri-
de. Prvý tam pristál Saddám Hussajn, vtedy 
pilot, mne ako vedúcemu  „mistrovi Ivanovi“ 
potriasol rukou  a vrátili sme sa domov stavať 
cestu Sereď – Šintava.

So skúsenosťami rástla chuť, možno aj od-
vaha stavať do šírky, do hĺbky, do výšky, 
bojovať s vodným živlom?
Boli to krásne stavby, pre Mochovce  som 
zabezpečoval odstrel kopca v  dĺžke dvoch 
kilometrov, potom betonáž trojmetrovej zá-
kladovej dosky  kilometer krát pol kilometra. 
Dovtedy nikto na Slovensku také množstvá 
ani odstrelu skaly ani betonáže nerobil za 
taký krátky čas, ako sme mali na postavenie. 
Na všetko som musel navrhnúť výkonné stro-
je, dovtedy známe iba u kapitalistov. Spoznal 
som desiatky odborníkov z celého sveta. Po 
roku 1990 som tomu všetkému už velil, orga-
nizoval  prácu dvanásťtisíc ľudí, riešil aj finan-
covanie, keď pražská vláda zastavila Gabčíko-

vo a v rámci slobody pár mesiacov  nemal kto 
platiť. To som bol už aj poslancom národnej 
rady a pánovi ministrovi som odkázal, že jeho 
zákaz si odložím do archívu. Ako vidíte, lode 
plávajú, elektrina sa vyrába a  ministri, čo to 
brzdili, sú dávno preč .

Podľa čoho, už keď ste o tom mohli rozho-
dovať, ste si vyberali spolupracovníkov? 
Máte okolo seba ľudí, s ktorými si trúfate 
hory prenášať?
V  prvej časti životnej odysey, pred Novem-
brom, nás boli vždy stovky, ktorí nezmysly 
socialistickej dezorganizácie a  plánu museli 
meniť na realitu dňa. Po Novembri som od-
volal všetkých súdruhov riaditeľov a  dosadil 
overených kamarátov zo stavieb za nových 
šéfov. Všetci boli spokojní, jedni, že koneč-
ne mohli tvorivo pracovať a riadiť druhých, tí 
predchádzajúci  bez direktív z centra boli aj 
tak bezradní.

Stavebníctvo vždy zamestnáva veľa ľudí. 
Ste vrcholový manažér, dokázali ste firmu 
napriek kríze udržať a  púšťate sa do veľ-
kého projektu v katastri Lamača.
Žiaľ, život ani v slobode nie je taký jednodu-
chý. Najprv súdruh Mečiar podaroval Hydro-
stav svojim straníkom z  volebnej kandidátky 
a   tí podnik  rozkradli do tla. So synom som 
založil novú investorskú firmu,  ktorá po pár 
rokoch organizovala a  cez úvery financova-
la  stomiliónové projekty. Dnes stoja po nás 
a  cez našu prácu desiatky nových, moder-
ných fabrík na Slovensku, v  Rumunsku,  na 
Ukrajine. V súčasnosti  rodinný IPEC  buduje 
na sto hektároch logistické centrum pri Senci, 
má pripravené priestory na Ponitrí, aj v Kyjeve  
a ja mám osobné epicentrum v Lamači  v ro-
dinnom dome.

Ste viceprezident Európskeho hospodár-
skeho senátu, zaujíma vás malé a stredné 

podnikanie, možnosť ovplyvňovať za-
mestnanosť?
Do spomenutej funkcie ma navrhli aj zvolili 
nemeckí politici a  podnikatelia. Zaujímavé 
je, že aj teraz v kríze našli účinný liek, jediná 
krajina v  EÚ nezvýšila nezamestnanosť, má 
vyrovnaný rozpočet a  nezadlžuje sa. Spolu 
s ďalšími  senátormi - Slovákmi sa snažíme 
preniesť nemecké poznatky do práce sloven-
ských ministerstiev.

Dom pre rodinu ste postavili v  Lamači, 
teda tu žijete rád, u vás popadali ,,jablká 
ďaleko od stromu“?
Jabĺčka mám po celom svete. Vnučka v Japon-
sku má tri krásne Japončatá. Syn vo Washin-
gtone má päť detí, najstaršia vnučka študuje 
na univerzite v Montreale. Najstarší syn je Ra-
kúšan, tam mám päť vnúčat a tri pravnúčatá, 
V Lamači mám syna a dvoch vnukov. Dedko 
s babkou pod Zečákom sa vždy potešia, keď 
sa rodina stretne. Po mojom otcovi sme gora-
li  z Malej Frankovej na hornom Spiši. Tam sa 
často stretávame  na rozľahlom gazdovstve 
v prerobených dreveniciach, v doline, kde aj 
synov pes môže voľne behať po kopcoch.

Čím sa zaoberáte, keď vás práve nenahá-
ňajú pracovné termíny?
V Karlovej Vsi sme vybudovali na Dlhých die-
loch na siedmich hektároch nové moderné 
centrum bývania a života. Tam mám aj svoju 
kanceláriu a  firmu KORS,  kde sa stretávam 
s  aktívnymi podnikateľmi, politikmi a  vôbec 
pozitívnymi ľuďmi zo Slovenska aj z  Európy. 
Onedlho budem mať osemdesiatku, čo je 
vhodný čas na spomínanie iba tých lepších 
zážitkov. Môj život poznačil komunizmus so 
všetkými jeho hrôzami aj zmätkami. Prežil 
som ho s  manželkou a   rodinou v  duševnej 
pohode. Uvidím, ako sa v novej dobe presa-
dia moje deti a vnuci. 

Anica Seewaldová



Jubilanti: jún 2011
8 Adela Vigašová 94
8 Paulína Dovičičová 94
8 Mária Sláviková 89
8 Mária Boskovičová 88
8 Ladislav Balaga 88
8 Anton Sporina 87
8 Drahuša Macháčková 87
8 Vladimír Juríček 85
8 Jozefína Ježovičová 85
8 Ján Porvazník 84
8 Edita Kissová 84
8 Miroslav Mikulecký 84
8 Hedviga Mitošinková 84
8 Etela Kralovičová 84
8 Libuša Černá 83
8 Ladislav Kročan  83
8 Zoltán Matej 83
8 Mária Pelešková 83
8 Pavlína Pantlová 83
8 Július Lihocký 83
8 Milan Donoval 82
8 Janka Slobodová 82
8 Gejza Krištof 82
8 Matilda Martvoňová 81
8 Alojz Dano 80
8 Štefan Pilárik 80
8 Ladislav Piatrik 80
8 Emília Bakošová 79
8 Júlia Letovancová 78
8 Ondrej Grečmal 76
8 Ľudovít Kovačič 75

Všetkým jubilantom blahoželáme! 

Údaje pochádzajú z Ohlasovne trvalého pobytu 
BA-Karlova Ves. Za prípadné uverejnenie neaktu-
álnych údajov sa vopred ospravedlňujeme.

 
V apríli a máji sa  
v Lamači narodili:

18. 4. Dobroslav Hollý
28. 4.  Emma Smutek
28. 4.  Juraj Labaj
16. 5.  Samuel Slovák
16. 5.  Dávid Slovák
16. 5.  Linda Baňacká
16. 5.  Sofia Podhájecká

Táto výstava bola otvorená v  priestoroch  
kina Lamač na Malokarpatskom námestí 13. 
mája 2011 a  verejnosť si ju môže pozrieť do  
5. júna 2011 každú sobotu a nedeľu v čase pre-
mietania filmov. Výstavu otvoril starosta MČ 
Bratislava-Lamač Ing. Peter Šramko. Na otvo-
rení výstavy sa zúčastnili prof. Ing. arch. Šte-
fan Šlachta PhD., poslanci MČ Bratislava-La-
mač aj niektorí autori projektu ako prof. PhDr.  
T. Štefanovičová a Dušan Bada, ktorý prítom-
ných aj celou výstavou sprevádzal.

Výstava predstavuje prekvapivo názorne vý-
voj mesta za posledných 1 000 rokov a ponú-
ka tiež jednu z kvalifikovaných predstáv o je-
ho možnej budúcnosti. Celá expozícia vyús-
ťuje do ankety s presne cielenými otázkami. 
Ich účelom je dozvedieť sa názory obyvate-
ľov Bratislavy o tom, aké mesto by chceli mať.
Unikátny súbor deviatich kreslených máp za-
chytávajúci Bratislavu v jej významných ob-
dobiach určite uchváti záujemcov o historic-
ké pohľady na Bratislavu, ale aj historikov a 
archeológov.

Dôvodom spracovania tohto diela však bola 
budúcnosť Bratislavy a pomoc architektom 
rozvíjať ju v súlade s prírodou a potrebami ľu-
dí. Preto sú okrem historických pohľadov sú-
časťou i dve mapy vízií – jedna rieši dopravu 
a druhá návrat prírody a vodných tokov opäť 
do mesta.  

Jednotlivé historické mapy zachytávajú tieto 
obdobia Bratislavy: druhú polovicu 9. storo-
čia, prvú polovicu 13. storočia, druhú polovi-
cu 13. storočia, druhú polovicu 18. storočia, 
prvú polovicu 20. storočia a súčasný stav: rok 
2008. 

Vystavované exponáty predstavujú mesto 
v  doteraz nevidenej dynamickej podobe 
zmeny počas minulého tisícročia. Exponá-
ty sú výsledkom mnohoročnej práce širšieho 
kolektívu popredných slovenských architek-
tov, archeológov, filozofov a tvorivých umel-
cov zaoberajúcich sa otázkami vývoja mest-
skej krajiny.

Mária Šimončičová

V akej Bratislave chceme žiť?

Hlavné mesto SR Bratislava spolu s občianskym združením Bratislavské ostrovy a na-
dáciou Horský park ponúkli verejnosti originálnu výstavu o minulosti a najmä o bu-

dúcnosti Bratislavy. 
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Uznesenie č. 73/2011/VI k návrhu rozpočtu 
MČ Bratislava – Lamač na roky 2011 – 2013.   
MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje rozpočet 
Mestskej časti Bratislava–Lamač na roky 2011 
– 2013  s pripomienkami.
Uznesenie č. 74/2011/VI k  návrhu na pre-
daj budovy na Furmanskej ulici č. 2. MZ MČ 
BA-Lamač A. schvaľuje zmenu uznesenia č. 
158/2010/V v  časti B, a  to: predaj celého ob-
jektu o  výmere 1070 m2 na Furmanskej ulici 
č. 2 elektronickou aukciou s  vyhodnotením 
najvýhodnejšej ponuky na cenu predaja - bez 
pripomienok.
Uznesenie č. 75/2011/VI k predĺženiu plat-
nosti Stratégie hospodárskeho a sociálne-
ho rozvoja MČ Bratislava–Lamač. MZ MČ 
BA-Lamač A. schvaľuje aktualizáciu Stratégie 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja Mestskej 

časti Bratislava–Lamač v  súlade s  aktuálnou 
výzvou na Elektronizáciu služieb bratislavskej 
samosprávy a B. schvaľuje predĺženie plat-
nosti Stratégie hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja Mestskej časti Bratislavy–Lamač a  jej 
aktualizáciu na programové obdobie do roku 
2013 - bez pripomienok.
Uznesenie č. 76/2011/VI k  návrhu na per-
sonálne obsadenie Redakčnej rady v  ča-
sopise Lamačan. MZ MČ BA-Lamač A. volí 
Redakčnú radu v  zložení: poslanec MZ MČ 
Bratislava – Lamač – Ing. Gabriela Bizoňo-
vá, zamestnanec miestneho úradu – Mária 
Šimončičová, občan MČ Bratislava–Lamač 
– Mgr. Zdena Šujanová - s pripomienkou, že 
druhý poslanec (člen poslaneckého klubu 
SMER) bude zvolený na júnovom zasadnutí 
zastupiteľstva MČ Bratislava–Lamač. 

Uznesenia z mimoriadnej schôdze zastupiteľstva  
BA-Lamač  19.5.2011
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Pozvánky na jún
 
4. júna, od 10. do 13. hod.: MDD, športo- 
vo-kultúrne podujatie

12. júna: Divadielko pre deti – O stratenej 
ovečke, kino Lamač, vstup zadarmo
13. júna: Zájazd matiek s deťmi – Akvapark 
Senec
20. júna: Zájazd seniorov – Maďarsko, Mo-
sonmagyaróvár

Program MO JDS na  jún 2011 

8. 6. - Opekačka na Kačíne - stretnutie 
o 10,00 hod. v klube
8. 6. - Výlet na Bratislavský hrad - účasť na 
výstave - stretnutie o 13,00 hod. pri Pantlovi 
14. 6. - Prednes poézie seniorov v Dome 
kultúry v Karlovej  Vsi, o 15,00 hod.
20.6. - Stretnutie členov MO JDS o  15,00 
hod. v malej zasadačke kina Lamač
1.7. - Krajský turistický zraz a športové hry 
seniorov v Malackách od 9,00 hod.

Úradné hodiny MÚ Bratislava-Lamač
Miestny úrad Bratislava Lamač
Malokarpatské nám. 9, 841 03 Bratislava
Tel.: 64 78 00 65 

Pondelok  10.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Utorok  nestránkový deň
Streda  7.30 – 12. 00 13.00 – 16.30
Štvrtok  8.00 – 11.00
Piatok  nestránkový deň

Overovanie podpisov a listín:
Pondelok 8.00 – 11.00 13.30 – 16.30
Utorok: 8.00 – 11.00 13.30 – 15.30
Streda: 8.00 – 11.00 13.30 – 16.30
Štvrtok: 8.00 – 11.00 13.30 – 15.30
Piatok: 8.00 – 11.00

Knižnica pozýva

tel.: 02/64 78 97 37
e-mail: kniznicalamac@centrum.sk
Zodpovedná pracovníčka: Milada Janžová

Výpožičné hodiny
Pondelok  13.00 – 19.00
Utorok  13.00 – 16.00
Streda 13.00 – 19.00
Štvrtok  13.00 – 16.00
Piatok  zatvorené 

 Program kina na jún 2011

4. 6.  TÝŽDEŇ BEZ ZÁVÄZKOV: Týždeň bez 
záväzkov je novou komédiou bratov 
Farrellyovcov, ktorí režírovali bláznivé 
komédie ako Niečo na tej Mary je 
a Blbý a blbší, USA, tit., 105 min., 18. h, 
2,50 €

5. 6.  PÚŠTNY KVET: Životopisná dráma 
somálskej top modelky, 18. h, 2,50 €

11. 6.  RODINKA: Film Rodinka je voľným 
pokračovaním seriálu Taková normál-
na rodinka, ČR, 80 min., 18. h, 2,50 €

12. 6.  MEDVEĎ YOGI: Notorický zlodej 
piknikových košov prvý raz na veľkom 
plátne, USA, slov. dabing, 83 min., 
15,30 h, 2,50 €

12. 6.  MARHUĽOVÝ OSTROV: Podmanivý 
príbeh ženy, skúšanej životom, plný 
vášne, krutosti, osudu a  nespútanej 
lásky, SR, 102 min., 18. h, 2,50 €

18. 6.  SKÚS MA ROZOSMIAŤ: Romantická 
komédia s Jennifer Anistonovou, Ada-
mom Sandlerom, Nicole Kidmanovou, 
USA, tit., 112 min., 18. h, 2,50 €

19. 6.  4 LEVY: Prvá džihádska čierna komé-
dia, VB, tit., 94 min., 18. h, 2,50 €

25. 6.  KRÁĽOVA REČ: Tomm Hooper si vzal 
na mušku časť anglických dejín, USA, 
dráma, tit., 120 min., 18. h, 2,50 €

26. 6.  OBČIANSKY PREUKAZ: Film o  do-
spievaní, ktoré býva o  život v každej 
dobe. Hrajú: Anna Geislerová, Jiří 
Macháček, Matej Landl, Lukáš Latinák. 
ČR/SR, 137 min., 18. h, 2,50 €

Inzercia
●  Hľadáme záhradníka do RD v Lamači: 0903 

445 414

●  Letná dovolenka s polpenziou, pri priehra-
de Dubník, s kúpaním, člnkovaním, rybolo-
vom pri chate, stolný tenis, hojdačky, ohnis-
ko. Cena: 98 €/týždeň. Mobil: 0908 352 036

●  Dám do prenájmu garážové státie v dome 
Heyrovského 9, Cena 65 €/ mesiac, prípad-
ne dohodou, kontakt: 0902 405 473

●  Dám do prenájmu 2,5 izbový byt v rodin-
nom dome v Lamači. 450 € Tel.: 0903 245 
933

●  Salón AME  kaderníctvo, kozmetika, 
 pedikúra, manikúra. 
 Nové  tel. číslo 02/ 45 69 18 99

Program MC Obláčik na jún:

4. 6. od 10.00 do 12.00 hod. -   MDD, organi-
zuje MČ Lamač na školskom dvore, MC Oblá-
čik ponúka vyrábanie náhrdelníkov a ma-
siek a maľovanie na tvár. Príďte sa zabaviť.
8. 6. o 10.00 hod. - tipy na domáce logope-
dické cvičenia - prednáška spojená s disku-
siou, prednáša logopedička Mgr. Kateřina 
Habrdová. Prihláste sa na: mcoblacik@mater-
skecentra.sk alebo sms-kou na: 0910 603 277.
9. 6. o 18.00 hod. - interaktívna prednáška 
efektívne rodičovstvo, vedie Martina Va-
gačová, prihláste sa na: miroslava.marko-
va77@gmail.com alebo 0910 266 262.
15. 6. o  10.00 hod. – podporná skupina 
dojčenia, dojčenie počas ochorenia mat-
ky, vedie laktačná poradkyňa Lujza Servan-
ská, prihláste sa na: 0949 429 752.
18. 6. od 9.00 do 12.00 hod. – Cesta roz-
právkovým lesom, Cesta na Klanec, druhú 
odbočka vľavo (po asfaltke), súťaže a  úlohy 
od rozprávkových bytostí pre deti. Príďte, 
čakáme vás.
Počas letných prázdnin – júl, august, je MC 
Obláčik zatvorený. 

Dúha – Tábornícky oddiel Carrigo 

vás pozýva na svoje akcie: 

1. 6. Schôdzka: 16.00 - 18.00 hod. - klubov-
ňa, 18.00 -19.00 hod netradičné športy, telo-
cvičňa
4. 6. MDD: 10.00 - 12.00 hod. - areál školy ZŠ 
Lamač, hry a súťaže pre deti
8. 6. Schôdzka: 16.00 - 18.00 hod. - klubov-
ňa, 18.00 -19.00 hod netradičné športy, telo-
cvičňa ZŠ Lamač
11. - 12. 6. Výprava do prírody: Zraz o 8.00 
pred školou v Lamači. Dvojdenná akcia do 
prírody s  prespaním v  stanoch. Program: 
drobné hry a súťaže v lese, netradičný šport, 
tábornícke a  turistické zručnosti, celoročná 
hra, turistika...
15. 6. Schôdzka: 16.00 - 18.00 hod. - klubov-
ňa, 18.00 -19.00 hod netradičné športy, telo-
cvičňa ZŠ Lamač
22. 6. Schôdzka: 16.00 - 18.00 hod. - klubov-
ňa, 18.00 -19.00 hod. netradičné športy, telo-
cvičňa ZŠ Lamač
25. - 26. 6. Výprava do prírody: Zraz o 8.00 
pred školou v Lamači. Dvojdenná akcia do 
prírody s  prespaním v  stanoch. Program: 
drobné hry a súťaže v lese, netradičný šport, 
tábornícke a  turistické zručnosti, celoročná 
hra, turistika...
29. 6. Schôdzka: 16.00 - 18.00 hod. - klubov-
ňa, 18.00 -19.00 hod. netradičné športy, telo-
cvičňa ZŠ Lamač
Ponúkame niekoľko voľných miest v letnom 
oddielovom tábore v  Bielych Karpatoch, au-
gust 2011. Možnosť prihlásiť deti do celoročnej 
pravidelnej činnosti alebo na letný tábor. In-
formácie: 0903 729  814, carrigo@oz-duha.sk, 
http://carrigo.oz-duha.sk.



Uznesenie č. 45/2011/VI k situácii okolo výstavby 
multifunkčnej športovej haly (cyklistická hala). 
MZ MČ BA-Lamač A. žiada starostu Mestskej časti 
Bratislava-Lamač zabezpečiť stretnutie za účasti in-
vestora, starého a  nového vedenia SZC u  primátora 
hl. mesta SR Bratislava vo veci vydania kladného zá-
väzného stanoviska mesta k  výstavbe multifunkčnej 
športovej haly – bez pripomienok.
Uznesenie č. 46/2011/VI k  situačnej správe mest-
skej polície za mesiac február a marec 2011. MZ MČ 
BA-Lamač A. berie na vedomie predloženú situač-
nú správu mestskej polície za mesiac február a marec 
2011 – s pripomienkami.
Uznesenie č. 47/2011/VI k  stanovisku miestnej 
kontrolórky k  návrhu rozpočtu na roky 2011 až 
2013. MZ MČ BA-Lamač A. berie na vedomie stano-
visko miestnej kontrolórky k návrhu rozpočtu na roky 
2011 až 2013 – bez pripomienok.
Uznesenie č. 48/2011/VI k  riešeniu situácie ne-
prijatých detí do materských škôl v  MČ Bratisla-
va-Lamač. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje zmenu 
doby nájmu na dobu určitú pre AGVM v priestore na 
Zlatohorskej č. 18 do 31. 8. 2016 - bez pripomienok a B. 
ukladá MÚ riešiť situáciu neprijatých detí do mater-
ských škôl v MČ Bratislava-Lamač – s pripomienkami.
Uznesenie č. 49/2011/VI k  prioritám volebného 
programu pre roky 2011 – 2014. MZ MČ BA-Lamač 
A. berie na vedomie priority volebného programu 
na roky 2011 – 2014 a B. žiada dopracovať priority 
volebného programu na roky 2011 – 2014 do podoby 
Akčného plánu na nasledujúce zasadnutie miestneho 
zastupiteľstva – s pripomienkami.
Uznesenie č. 50/2011/VI k Dodatku č. 1 Odmeňo-
vacieho poriadku upravujúceho odmeňovacieho 
zástupcu starostu, poslancov miestneho zastupi-
teľstva a občanov – odborníkov pôsobiacich v od-
borných komisiách miestneho zastupiteľstva. MZ 
MČ BA-Lamač A. schvaľuje Dodatok č. 1 Odmeňova-
cieho poriadku upravujúceho odmeňovanie zástupcu 
starostu, poslancov miestneho zastupiteľstva a obča-
nov – odborníkov pôsobiacich v odborných komisiách 
miestneho zastupiteľstva (schválený uznesením MZ č. 
20/2007/V a doplnený uznesením č. 18/2008/V zo dňa 
17. 3. 2008)– bez pripomienok.
Uznesenie č. 51/2011/VI k  správe o  plnení uzne-
sení Miestneho zastupiteľstva MČ Bratislava-
-Lamač platných k  28. 4. 2011. MZ MČ BA-Lamač 
A. berie na vedomie splnené uznesenia Miestneho 
zastupiteľstva MČ Bratislava-Lamač čísla: 101/2010/V, 
26/2011/VI a B. berie na vedomie priebežne plnené 
uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Bratislava-
-Lamač čísla: 28/2008/V, 83/2008/V, 145/2009/V, 
191/2009/V, 100/2010/V, 123/2010/V, 129/2010/V 
– v  bode B, 144/2010/V – v  bode B, 147/2010/V, 
158/2010/V – v bode B, 13/2011/VI, 23/2011/VI – s pri-
pomienkami.
Uznesenie č. 52/2011/VI k  dodatku Štatútu hlav-
ného mesta Bratislava. MZ MČ BA-Lamač A. súhla-
sí s  návrhom dodatku k  Štatútu hlavného mesta SR 
– bez pripomienok.
Uznesenie č. 53/2011/VI k  zmene uznesenia č. 
39/2011/VI. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje pre-
nájom kancelárskych priestorov o  výmere 57,39 m2 
v sume 75,08 €/m2/rok v nebytových priestoroch ob-
jektu na Furmanskej ul. 2, a to na dobu určitú do 31. 12. 
2011, a to ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa 
§ 9a ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších právnych predpisov a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov – bez pripomienok.
Uznesenie č. 54/2011/VI – k odkúpeniu pozemku 
– Mgr. Štefan Šogor a Andrea Šogorová, Ing. Ja-
roslav Šišolák a Mgr. Viera Šišoláková neprijalo.

Uznesenie č. 55/2011/VI –  k odkúpeniu pozemku 
– Ing. Jaroslav Šišolák a Mgr. Viera Šišoláková ne-
prijalo.
Uznesenie č. 56/2011/VI ku kúpe, nadobudnutiu 
daru od spol. BIOINVEST s. r. o. – komunikácie 
a  pozemky stavby „polyfunkčný bytový dom La-
mač – Na barine“. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje 
prevod pozemnej, obslužnej komunikácie, ktorá je 
napojená na existujúcu verejnú obslužnú komuniká-
ciu s asfaltovým povrchom na ulici Na barine, ktorá je 
postavená na pozemku registra C p.č. 608/1 k.ú Lamač 
kúpou za 1 €, kúpnou zmluvou so spol. BIOINVEST, 
s.r.o. a B. schvaľuje prevod pozemkov zapísaných 
v registri C, parc. č. 609/45, o výmere 85 m², druh po-
zemku: zastavané plochy a nádvoria a 609/47 o výme-
re 79 m², druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria, 
obidva v podiele 1/1 kúpou za 1 €, kúpnou zmluvou 
so spol. NEXT INVEST, s.r.o. – bez pripomienok.
Uznesenie č. 57/2011/VI k vzniku vlastníckeho prá-
va vydržaním – František Kadúch, Zuzana Kadú-
chová. MZ MČ BA-Lamač A. nemá výhrady k vzniku 
vlastníckeho práva Františka Kadúcha a   Zuzany Ka- 
dúchovej, rod. Mravíkovej, trvale bytom Pod Zečákom 
49, 841 03 Bratislava, k pozemkom parc. reg. E č. 812 na 
LV č. 3472 a parc. reg. E č. 815 na LV 3473 v k.ú. Lamač 
– bez pripomienok.
Uznesenie č. 58/2011/VI k  prenájmu obchodné-
ho priestoru – trhového stánku č. 1 na trhovisku, 
Malokarpatské námestie – Ľubomil Mišovič, Ro-
man Košťál, Stanislav Kušík. MZ MČ BA-Lamač A. 
schvaľuje prenájom predajného stánku č. 1 na trho-
visku, Malokarpatské nám. 3, podľa platných pravidiel 
prenájmu schválených uznesením č. 72/2009/V, a  to 
Romanovi Košťálovi za cenu  40 €/m²/rok, a  to ako 
prípad hodný osobitného zreteľa v zmysle §9a ods. 9 
zákona 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení 
a to na dobu určitú do 31. 12. 2016 s možnosťou predĺ-
ženia a B. schvaľuje prenájom skladových priestorov 
na umiestnenie chladiacich zariadení v  cene 1 €/rok 
a to do 31. 12. 2011 s možnosťou predĺženia, a to Ľubo-
milovi Mišovičovi – bez pripomienok.
Uznesenie č. 59/2011/VI k  nájmu priestorov na 
Furmanskej ul. č. 2 – Veronika Rebrová. MZ MČ  
BA-Lamač A. schvaľuje prenájom priestorov o vý-
mere 16 m² v  nebytových priestoroch objektu na 
Furmanskej ul. 2 a to na dobu určitú do 31. 12. 2011 
s možnosťou predĺženia za cenu 75,08 €/m²/rok, ako 
prípad hodný osobitného zreteľa podľa § 9a ods. 9 
písm. c) zákona 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších právnych predpisov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov – bez pripomienok.
Uznesenie č. 60/2011/VI k zníženiu nájmu v pries-
toroch mäsiarstva na trhovisku Lamač – Milan Mo-
ravčík (FAMILIA ME). MZ MČ BA-Lamač A. schva-
ľuje úpravu výšku nájomného na 20 €/m²/na celý rok 
2011 – bez pripomienok.
Uznesenie č. 61/2011/VI k záujmu materskej školy 
o  priestory bytu na Heyrovského ulici č. 4 – ma-
terská škola, Heyrovského ulica č. 4. MZ MČ BA-
-Lamač. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje priestory 
služobného bytu na Heyrovského 4 o  výmere 64,34 
m² do užívania MŠ Heyrovského 4 za účelom využitia 
na výuku záujmových krúžkov a aktivít pri výchovno-
-vzdelávacom procese a archívu, pričom náklady na 
zriadenie a rekonštrukciu budú hradené zo strany MŠ 
– bez pripomienok.
Uznesenie č. 62/2011/VI k  žiadosti o  vykonanie 
opravy – Agentúra vzdelávania mládeže (AGVM) 
a  CMŠ Gianny Berettovej Mollovej a  k  žiadosti 
o  súhlas s  revitalizáciou ihriska (AGVM). MZ MČ 
BA-Lamač A. schvaľuje preinvestovanie finančných 
prostriedkov vo výške nájomného uhradeného v roku 

2011 do opravy strešnej krytiny a výmenu okien v čas-
ti budovy na Zlatohorskej ul. 18, označenej ako trakt 
III z rozpočtu MČ Bratislava-Lamač a využívanou spol. 
AGVM a B. schvaľuje opravu chodníka v areáli objektu 
na Zlatohorskej ul. 18 z rozpočtu MČ Bratislava-Lamač 
a C. schvaľuje benefit od spoločnosti AGVM, v podobe 
revitalizácie detského ihriska a umiestnenia nových 
hracích prvkov v areáli objektu na Zlatohorskej ul. 18 
– bez pripomienok.
Uznesenie č. 63/2011/VI k  predĺženiu nájomnej 
zmluvy – Michaela Krajčovičová. MZ MČ BA-La-
mač. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje žiadosť Mi-
chaely Krajčovičovej o predĺženie nájomnej zmluvy 
č. 01/2007 bytu č. 4, 1. poschodie na Studenohorskej 
ul. č. 11 o 3 roky – bez pripomienok.
Uznesenie č. 64/2011/VI k  návrhu na zmenu 
Štatútu časopisu Lamačan. MZ MČ BA-Lamač A. 
schvaľuje úpravu Štatútu časopisu Lamačan s  účin-
nosťou od 1. 6. 2011 – s  pripomienkami, v čl. V  3 – 
redaktor nie je povinný prijať návrh starostu alebo 
iného zamestnanca MÚ, pokiaľ nedôjde k porušeniu 
bodu 2d. (za týchto okolností nie je možné vyvodiť 
voči redaktorovi postih) a v čl. VI 2) 2 poslanci, 1 za-
mestnanec MÚ, 1 občan. 
Uznesenie č. 65/2011/VI k  stanovisku vypratania 
bytu – J. Janeček. MZ MČ BA-Lamač A. berie na ve-
domie stanovisko k riešeniu vypratania bytu na Stu-
denohorskej ulici č. 61/8 a B. súhlasí s navrhovanými 
riešeniami v stanovisku – s pripomienkami.
Uznesenie č. 66/2011/VI k žiadosti o príspevok na 
vydávanie regionálneho mesačníka METROPO-
LA – STAR production s. r. o. MZ MČ BA-Lamač A. 
schvaľuje vyčlenenie finančných prostriedkov z  roz-
počtu Mestskej časti Bratislava-Lamač na vydávanie 
mesačníka Metropola, a  to v  sume 664 EUR/mesiac 
– bez pripomienok.
Uznesenie č. 67/2011/VI k  informatívnej správe 
o  činnosti opatrovateľskej služby za I. štvrťrok 
2011. MZ MČ BA-Lamač A. berie na vedomie infor-
matívnu správu o  činnosti opatrovateľskej služby za  
I. štvrťrok 2011 – bez pripomienok.
Uznesenie č. 68/2011/VI – k  informatívnej správe 
o ukončení nájomnej zmluvy k bytu č. 16 na Stu-
denohorskej ulici č. 11 neprijalo.
Uznesenie č. 69/2011/VI k  správe o  plnení povin-
ností vyplývajúcich z  nájomnej zmluvy č. 2/2000 
so spol. SABENA sport, s. r. o. MZ MČ BA-Lamač A. 
berie na vedomie informatívnu správu o plnení po-
vinností vyplývajúcich z  nájomnej zmluvy č. 2/2000 
so spol. SABENA sport, s.r.o. – s  pripomienkou, aby 
sa uskutočnilo stretnutie poslancov, starostu a p. Filla  
o ďalšom riešení.  
Uznesenie č. 70/2011/VI – k  výstupom z  komisií 
neprijalo.
Uznesenie č. 71/2009/V k  členstvu v  komisii pre 
veci sociálne, bytové a  zdravotné a  k  členstvu 
v komisii bezpečnosti a životného prostredia. MZ 
MČ BA-Lamač A. ruší členstvo PaedDr. Mgr. Renáty 
Ocilkovej v  komisii financií, podnikateľských aktivít 
a dopravy na jej vlastnú žiadosť a B. volí PaedDr. Mgr. 
Renátu Ocilkovú za členku komisie pre veci sociálne, 
bytové a  zdravotné. C. volí Viliama Baláža za člena 
komisie bezpečnosti a životného prostredia – bez pri-
pomienok.
Uznesenie č. 72/2009/V k návrhu listu generálne-
mu riaditeľovi Orange, a.s. MZ MČ BA-Lamač A. 
žiada starostu Ing. Petra Šramka pozvať generálneho 
riaditeľa spol. Orange a.s. – Ing. Pavla Lančariča na 
rokovanie MZ dňa 23. 6. 2011 z  dôvodu odstránenia 
základňovej telefónnej stanice zo strechy na Heyrov-
ského ulici č. 8 – bez pripomienok.

Uznesenia zo zasadnutia Miestneho zastupiteľstva MČ Bratislava-Lamač, 5. mája 2011  




